BADENN\BADEN
nevicktungpionn N 2 020

BEHANDLUNG DER ANREGUNGEN AUS DER BURGERBETEILIGUNG

BAND 5
STADT BADEN-BADEN






C

)
BADENQ%ADEN
2020

Strategische
Entwicklungsplanung



INHALTSVERZEICHNIS
STRATEGISCHE ENTWICKLUNGSPLANUNG BADEN-BADEN 2020

1.1.1.1
1.1.1.2
1.1.1.3
1.1.1.4
1.1.2
1.1.2.1
1.1.2.2
1.1.2.3
1.1.2.4
1.1.2.5
1.1.2.6
1.1.3
1.1.3.1
1.1.3.2
1.1.3.3
1.1.3.4
1.1.3.5
1.1.3.6
1.1.3.7
1.14
1.1.5
1.1.6
1.2
1.2.1
1.2.1.1
1.2.1.2
1.2.1.3
1.2.2

EINFUHRUNG UND AUSBLICK

BEHANDLUNG DER ANREGUNGEN AUS DER BURGERBETEILIGUNG
VERKEHR

Individualverkehr

FlieBender Verkehr

Verkehrsreduzierung und -lenkung im Bestandsnetz Innenstadt
Verkehrsarme Innenstadt allgemein

Verkehrsarme Innenstadt (MaBnahmen im Bereich Innenstadtkonzept — Planfall D 7)
Geschwindigkeitsbegrenzungen

Sonstiges

Verkehrsberuhigung und -lenkung im Bestandsnetz — Stadtteile
Verkehrsberuhigung Rheinstrafe (Planfall D 8) und Weststadt
Verkehrsberuhigung Oos (Planfall D 9)

Verkehrsberuhigung Haueneberstein

Verkehrsberuhigung Sandweier

Verkehrsberuhigung Ebersteinburg
Geschwindigkeitsbegrenzung Stadtteile

Verkehrslenkung durch Neubau von Verkehrstrassen / Tunnel
Umfahrung Oos (Planfall D1)

Nordtangente (Planfall D 2)

Anschluss Schlossbergtangente (Planfall D 3)

Osttangente (Planfall D 4)

Westtangente (Planfall D 5)

Griinbachtaltrasse (Planfall D 6 A)

Miihrichgrabentrasse (Planfall D 6 B)

Tunnel (Sonstiges)

Stralenum-/ neubau / Kreuzungsbereiche

EinzelmaBnahmen / Sonderthemen

Ruhender Verkehr

Park + Ride

P+ R Allgemein

P+R Worthboschel (Planfall V 2) und P+R Bereich Bahnhof Oos (Planfall V 3)
Sonstige P+R

Parkierungsanlagen

4 STADT BADEN-BADEN

12
15
17
18
18
18
18
20
22
23
24
24
24
25
25
25
26
26
26
26
27
27
27
27
28
28
28
29
30
30
30
31
31
31



1.23
1.24
1.3

1.3.1
1.3.2
1.33
1.3.4
1.3.5

2.1
2.2
23
24

3.1.2
3.1.3
32
3.2.1
33

4.1
4.2
43

1.1
1.2
1.3
1.4
1.5

INHALTSVERZEICHNIS

STRATEGISCHE ENTWICKLUNGSPLANUNG BADEN-BADEN 2020

Busparkplitze 32
Sonstiges 33
Verkehrs- und Parkleitsystem 33
Verkehrsleitsystem allgemein 33
Wegweisende Beschilderung 33
Parkleitsystem 34
FuBgéngerleitsystem 34
Sonstiges 34
Offentlicher Verkehr 35
Angebot / Service / Ausstattung 35
Busnetz 36
Schienennetz / Stadtbahn 37
Sonstiges 38
Rad- und Fufiverkehr 39
Radverkehr 39
Radnetz 39
Verleihsysteme 40
Sonstiges 40
Fullwege 40
EinzelmaBnahmen 40
Sonstiges zum Thema FuB3- und Radwege 40
Sonstiges zum Thema Verkehr 41
Zustand Straflen-, Rad- und Gehwege 41
Beleuchtung 41
Alternative Angebote 41
Lirmschutz 42
Luftreinhaltung 43
DEMOGRAPHISCHER WANDEL UND SOZIALE INFRASTRUKTUR 45
Attraktive Betreuungs- und Bildungslandschaft 46
Gesamtbildungskonzept 46
Vorschulischer Bereich 47
Schulentwicklung, Ganztagsschulen und Schulsozialarbeit 49
Préventive Elternarbeit 50
Aus- und Weiterbildung 50

STADT BADEN-BADEN 5



INHALTSVERZEICHNIS
STRATEGISCHE ENTWICKLUNGSPLANUNG BADEN-BADEN 2020

2.1
2.2
23

1.1
1.2
1.2.1
1.2.2
1.2.3
1.2.4
1.3

2.1
2.2
23

3.1
3.2
33
34
34.1
342
3.5
3.6
3.7

4.1
4.2
43
43.1
432
433

Familienfreundlichkeit
Angebote flir Familien
Senioren

Barrierefreie Stadt

STADTBILD, LANDSCHAFTLICHE EINBINDUNG UND LANDSCHAFTSBILD

Griines Band entlang der Oos

Gesamtkonzept Griines Band

Teilabschnitte Griines Band

Bereich Klosterwiese

Bereich Lichtentaler Allee

Bereich Innenstadt

Bereich Weststadt-Oos

Sonstiges

Landschaftliche Vielfalt

Landschaftsentwicklung

Managementplan und zentrale Koordinationsstelle
Sonstiges

Bauliche Qualitiit

Rechtliche Instrumente zur Sicherung der baulichen Qualitét
Informelle Instrumente zur Sicherung der baulichen Qualitét
Bauliche Qualitdt durch Architektur und Stadtebau
Stidtebauliche Dichte

Schutz des Stadtbildes vor baulicher Nachverdichtung
Bauliche Nachverdichtung zur Stirkung der Innenentwicklung
Werbeanlagen / Beschilderungen

Stadtbildgestaltung

Sonstiges

Stidtebauliche Identitiit der Stadt- und Ortsteile

Erhalt der (dorflichen) Strukturen

Gesamtkonzepte

Ortskerne / Stadtteilzentren

Lichtental

Weststadt

Oos

6 STADT BADEN-BADEN

51
51
52
55
59
60
60
62
62
62
63
64
65
65
65
67
69
69
69
70
72
74
74
76
77
78
79
80
80
80
81
81
81
82



434
43.5
4.4

5.1
52

6.1
6.2

7.1
7.1.1
7.1.2

1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6

2.1
2.2
23
24
2.5
2.6

3.1
3.2

INHALTSVERZEICHNIS

STRATEGISCHE ENTWICKLUNGSPLANUNG BADEN-BADEN 2020

Rebland

Haueneberstein

Ortsrander

Kongresshaus und Augustaplatz

Augustaplatz

Kongresshaus

Gestaltung der Stadteinfahrten

Bereich B 500

Zufahrten Innenstadt zwischen den Tunnelenden
Altstadt

Gesamtkonzept Altstadt — Marktplatz
Revitalisierung des Marktplatzes

Zufahrt, Zugang und Parksituation am Marktplatz
Neues Schloss

Sauberkeit

WOHNEN UND ARBEITEN
Wirtschaftsforderung und Gewerbeentwicklung
Kooperationen/Netzwerk
Vermarktung/Marketing

Existenzgriindungen

Aktivierung von Gewerbeflidchen
Kiesseenplanung

Sonstiges

Einzelhandelsentwicklung

Starkung des Einzelhandels in der Innenstadt
Nahversorgung

Roppenheim

Organisation des Einzelhandels

Warenangebot

Sonstiges

Zusammenleben in der Stadt — soziale Brennpunkte

Offentliche Sicherheit und Ordnung
Sonstiges

Infrastrukturangebot Wohnumfeld

83
83
83
84
84
85
85
85
87
88
88
88
90
91
93
97
98
98
98
99

100

101

102

102

102

103

104

104

105

105

105

105

106

107

STADT BADEN-BADEN 7



INHALTSVERZEICHNIS
STRATEGISCHE ENTWICKLUNGSPLANUNG BADEN-BADEN 2020

4.1 Breitbandversorgung

4.2 Kinderfreundlichkeit

5. Nachhaltige Energieversorgung

5.1 Forderung der Nachhaltigkeit

6. Wohnungsbau

6.1 Neuausweisung von Wohnbaugebieten
6.2 Arrondierungen

6.3 Bauliicken

6.5 Sonstiges

7. Sport- und Freizeiteinrichtungen

7.1 Béder

7.2 Sportstétten

8. Gesundheit

8.1 Krankenhausversorgung

E STADT DER BURGER - STADT DER GASTE
1. Kulturelles Angebot fiir alle

1.1 Vereine

1.2 Jugendarbeit

1.3 Schaffung neuer Kulturstitten

1.4 Sonstiges

2. Image

3. Tourismusforderung

3.1 Marketing

3.2 Gisteinformation

33 Béderangebot

34 Touristische Vermarktung Rebland

3.5 Wohnmobile / Camping

3.6 Sonstiges

4. Biirgernahe Verwaltung — Offentlichkeitsarbeit — Vernetzung der Informationsstruktur
4.1 Biirgernahe Verwaltung

4.2 Gender Mainstreaming

4.3 Offentlichkeitsarbeit

4.4 Vernetzung der Informationsstrukturen / Ehrenamt
5. Kongresswesen

8 STADT BADEN-BADEN

107
107
107
107
108
108
110
110
111
111
111
112
112
112
115
116
116
117
118
118
120
121
121
121
122
122
123
123
125
125
126
127
128
129



IMPRESSUM
STRATEGISCHE ENTWICKLUNGSPLANUNG BADEN-BADEN 2020

>
Verfasser: Stadt BADEl\f(BADEN

Projektleitung: Lisa Poetschki-Meyer
Martin Lautenschlager

Herausgeber: Stadt Baden-Baden, Dezember 2010

Layout: Michael Baumer

STADT BADEN-BADEN 9






I « EINFUHRUNG UND AUSBLICK

AAAAAAAAAAAAAAAA



I. EINFUHRUNG UND AUSBLICK
STRATEGISCHE ENTWICKLUNGSPLANUNG BADEN-BADEN 2020

EINFUHRUNG UND AUSBLICK

Der vorliegende Band 5 beinhaltet die Behandlung der Anregungen und Vorschldge aus der Biir-
gerschaft, die anldsslich der ,,Strategischen Entwicklungsplanung Baden-Baden 2020* im Friihjahr
2009 bei der Stadtverwaltung eingegangen sind. Der Gemeinderat hat in seiner 6f-fentlichen Sitzung
am 12. November 2010 iiber den weiteren Umgang mit den eingereichten Anregungen entschieden.

Dokumentation des bisheriges Verfahrens

Der bis dahin vorausgegangene Planungsprozess zur Strategischen Entwicklungsplanung ist in den
Bénden 1 bis 4 dokumentiert.

Band 1 Arbeitsgrundlagen und Ausgangsbedingungen
der Stadtentwicklung Baden-Baden (September 2008)

Band 2 Ergebnisse der ersten Klausurtagung des Gemeinderates
(Dezember 2008)

Band 3 Ergebnisse der Biirgerbeteiligung (Juni 2009)
Band 4 Ergebnisse der zweiten Klausurtagung (Dezember 2009)

Biirgerbeteiligung

Am 29.Januar 2009 fand vor 350 Biirgerinnen und Biirgern die Auftaktveranstaltung im Weinbrenn-
ersaal des Kurhauses statt. Damit wurde der Biirgerschaft die Moglichkeit gege-ben, sich aktiv am
Planungsprozess zu beteiligen und ihre Vorstellungen zur zukiinftigen Stadtentwicklung fiir die wei-
tere Diskussion in den politischen Gremien zu formulieren. Die Mitwirkung der Biirgerschaft an der
Stadtentwicklungsplanung erfolgte anschlieBend entwe-der durch Mitarbeit in den Planungswerk-
stitten am 17.02. und 07.03.2009 oder durch schriftliche bzw. telefonische vorgebrachte Vorschla-
ge an die Verwaltung. Dariiber hinaus haben sich die Ortschaftsrite mit zahlreichen Anregungen
beteiligt. Am 22.April 2009 fand die Ab-schlussprisentation im Weinbrennersaal statt, bei der die
Ergebnisse dieser Beteiligungsrunde prasentiert wurden.

Insgesamt wurden ca. 600 Anregungen vorgebracht, die in diesen Band 5 aufgenommen wurden.

Behandlung der Anregungen

Entsprechend den thematischen Vorgaben in den fiinf Planungswerkstitten sind alle Anregungen
den folgenden Themenbldcken zugeordnet worden:

" Verkehr

" Demographischer Wandel und Soziale Infrastruktur

" Stadtbild, landschaftliche Einbindung und Landschaftsbild
" Wohnen und Arbeiten

" Stadt der Biirger — Stadt der Géste
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Die eingegangenen Anregungen wurden von der Verwaltung, teilweise unter Mithilfe von Fachbii-
ros, aufgearbeitet und einer Kurzbewertung zugefiihrt. Dabei wurden die einzelnen Anregungen den
Kategorien X, Y oder Z zugeordnet:

X die mit X bewerteten Anregungen werden von der Verwaltung weiter gepriift und
im Falle einer endgiiltigen positiven fachlichen Bewertung — vorbehaltlich der haus-
haltsrechtlichen Finanzierbarkeit — umgesetzt. Sofern die Umsetzung im Entschei-
dungsbe-reich des Gemeinderats liegt, ist zudem eine entsprechende Entscheidung
des Gemeinderats erforderlich.

Y die mit Y bewerteten Anregungen befinden sich bereits in der Umsetzung bzw. sind
schon umgesetzt

Z die mit z bewerteten Anregungen konnen aus fachlichen Griinden nicht umgesetzt
werden oder aber deren Umsetzung liegt nicht im Entscheidungsbereich des Gemein-
derates (z.B. weil fiir deren Umsetzung eine Entscheidung einer anderen Behorde
oder eines privaten Dritten erforderlich ist).

Der Gemeinderat hat sich in einer ganztigigen 6ffentlichen Sitzung im Rathaus der Stadt Baden-
Baden mit den vorgebrachten Anregungen und den Bewertungsvorschldgen der Verwaltung ausein-
andergesetzt. In dem vorliegenden Band ist das Ergebnis der Beratungen festgehalten.

Anregungen der Biirger, die eine zukunftsweisende strategische Bedeutung haben, werden in den

strategischen Entwicklungsplan Baden-Baden 2020 aufgenommen, der im Friihjahr 2011 dem Ge-
meinderat vorgelegt werden wird.

Baden-Baden, im Januar 2011
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